
(147) 
2337 29/11 83: 1. beh. af f. t. beslutn. om oprettelse af en statslig lægemiddelinformation 2338 

[Birthe Hansen] 

noncer i faglige tidsskrifter og reklamer 
sendt direkte til praktiserende læger -  den 
mest almindelige form -  men også på udsen- 
delse af udvalgte artikler, plukket fra ansete 
udenlandske lægetidsskrifter. Når jeg siger 
udvalgte artikler, så er det, fordi de artikler, 
hvis indhold måske er modsat, aldrig udsen- 
des. 

Forskellige medicinalfirmaer samler også 
større eller mindre grupper af praktiserende 
læger, de større grupper til foredrag, uden at 
firmaets eller produktets navn nævnes, men 
dog således at lægen husker det positivt, næ- 
ste gang han eller hun støder på produktet, 

1 for det var nu sådan et godt foredrag. Eller 
endnu værre, når medicinalfirmaet inviterer 
en lille gruppe til hyggelig privatkomsammen 
omkring en kop kaffe eller et stykke brød, 
mens man fortæller om firmaets produkter, 
alt imens kaffen og brødet glider ned. Det 
minder i uhyggelig grad om de private Tup- 
perwareselskaber, der huserede her i landet 
for år tilbage. 

Man kan sige skidt med det, så længe det 
drejer sig om plasticbokse, kogegrej eller par- 
fume, der søges solgt på denne usmagelige 
måde. Men man kan ikke sige det samme, 
når det drejer sig om lægemidler. Her har 
man ikke lov til at være ligeglad med salgs- 
metoderne. Den samlede massive påvirkning 
får salget til at stige, og dermed øges forbru- 
get. Prisen for det nye præparat vil næsten 
altid være højere end for de allerede på mar- 
kedet eksisterende præparaters. Har medici- 
nalfirmaet gjort det rigtig godt, skifter flere 
og flere til det nye, og medicinalindustrien 
begynder at planlægge, hvornår det næste 
nye præparat skal afløse det sidste nye osv. 
osv. 

Derfor vil vi fra SF, som jeg også tidligere 
har sagt, gå meget positivt ind i udvalgsar- 
bejdet og håbe på, at der denne gang vil 
komme noget mere positivt ud af det end 
sidst. Det må aldrig blive en god forretning 
at tjene på syge mennesker. 

Grethe Lyngs (CD): 
Der er i CD ingen ændring i holdningen 

til forslaget. Vi synes fortsat, at der ingen 
grund er til at oprette en statslig lægemid- 
delinformation. Dengang som nu er der en 
særdeles grundig information til lægerne gen- 
nem Lægemiddelkataloget og Medicinforteg- 

nelsen over ny medicin samt Ugeskrift for 
Læger. Hertil kommer som noget nyt, at Me- 
dicinfortegnelsen indeholder prisen for døgn- 
dosis. Derved får lægerne en reel mulighed 
for ved valg af medicinering «t ordinere det 
af to medikamenter med samme virkning, 
der er billigst. 

Jeg er enig med ministeren i, at dér, hvor 
der mangler information, er over for forbru- 
gerne. Det er derfor glædeligt, at der er op- 
nået kontakt mellem ministeriet og Forbru- 
gerrådet. Det er et problem, der længe har 
presset sig på for at blive løst. Det endelige 
resultat skulle gerne være, at det klart på 
præparaterne fremgår, hvilke bivirkninger 
præparaterne giver. Nødvendigheden af dette 
er blevet understreget gennem debatten om 
visse typer gigtmedicin. 

Centrum-demokraterne mener, at dette 
forslag er unødvendigt, og vi må derfor afvi- 
se det. 

Jeg ved ikke, om jeg med formandens til- 
ladelse må have lov til på vegne af hr. Stef- 
fensen, som ikke kan være til stede, blot at 
henvise til, hvad ordføreren for kristeligt fol- 
keparti sagde ved sidste behandling. 

Knud Lind (FP): 
Man kunne næsten fristes til at spørge fru 

Grethe Lyngs, om kristeligt folkepartis ordfø- 
rer er blevet syg af bivirkninger fra medicin, 
men det ved vi jo ikke noget om. 

Socialdemokratiets beslutningsforslag nr. 
B 26 om oprettelse af en statslig lægemid- 
delinformation er en reminiscens fra et tidli- 
gere, nærmest oldnordisk forlig, som er så 
gammelt, at ikke engang forslagsstillerne er 
klar over, hvilke partier der i fordums tid har 
lovet socialdemokratiet at støtte et eller andet 
i denne retning. Så langt tilbage ligger det 
første forlig. Det må være under en eller an- 
den socialdemokratisk indenrigsminister. Det 
er muligt, det var hr. Egon Jensen. Ingen ved 
det, men der har været et forlig engang. 

Imidlertid henviser forslagsstillerne til et 
nyere forlig, som skulle være indgået, lige 
inden den forrrige socialdemokratiske rege- 
ring erklærede sig politisk konkurs og gik i 
betalingsstandsning. Det er derfor vigtigt at 
høre, hvad CD og det radikale venstre har at 
sige til dette i dag. Fra CDs side er der ingen 
ændring i holdningen til forslaget, siger fru 
Grethe Lyngs. Men det må der jo være, for 


